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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

EMN-2023-00148



1 (Åben) Godkendelse af dagsorden  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2023-00148 
Dok ID: 10954480 
 
 
Resumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Godkendt. 
 
 

Fraværende 
 
    
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 2: Tema om affaldssortering

EMN-2022-10578



2 (Åben) Tema om affaldssortering  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2022-10578 
Dok ID: 10897862 
 
 
Resumé 
Affaldssortering er et område fyldt med kompleksitet, dilemmaer og holdninger men også 
faglighed. Projektet mere og bedre affaldssortering har til formål at sikre, at Region Sjælland 
når sine ambitiøse målsætninger på affaldsområdet. Temadrøftelsen på dette møde tager 
afsæt i to hoveddilemmaer, der opstår, når vi sorterer mere og bedre. På møde d. 8. maj 2023 
blev udvalget orienteret om projektets generelle fremdrift.  

 
Sagsfremstilling 
Baggrund 
Klimahandlingsplanen for 2022 og Klimaplan 2023-24 sætter følgende ambitiøse mål for 
Region Sjællands affaldssortering: 

• Region Sjællands samlede affaldsmængde reduceres med 20% inden 2030 ift. 2019 
niveau 

• 60% af Region Sjællands samlede affaldsmængde genanvendes inden 2030 

• 80% af Region Sjællands plastikaffald genanvendes inden 2030 
 

Udviklingen i genanvendelse af affald har været stigende de sidste fem år. I 2022 blev ca. 25 % af 
den samlede affaldsmængde genanvendt. I sammenligning med de andre regioner er Region 
Sjælland relativt gode til at affaldssortere. En undersøgelse fra 2020 viser, at ca. 25% af 
affaldsmængden blev genanvendt i. Til sammenligning fordelte de fire andre regioner sig 
mellem 18% og 26%.  

For at Region Sjælland når sine ambitiøse mål på affaldsområdet, skal der dog gøres en ekstra 
indsats på området. Med Budget 2023 blev det besluttet at igangsætte et tværfagligt projekt, der 
skal sikre mere og bedre sortering. Budgettet for projektet er 4 mio. kr. i 2023 og 6 mio. kr. i 
2024. Projektet er administrativt forankret i Klimasekretariatet. 

Som yderligere baggrund for dagens temadrøftelsen blev udvalget på møde d. 8. maj 2023 
orienteret om generel status for projektet. 

Det er centralt for udvikling af regionens sorteringskoncept, at gældende lovgivning overholdes, 
at der sikres størst mulig genanvendelse for mindst mulig indsats, og at medarbejdere uddannes 
i at affaldssortere. 
 
Sorteringsvejledninger: 
Vejledninger skal sammen med uddannelse bidrage til at sikre den højest mulige genanvendelse 
af regionens affald. Der er udarbejdet centrale sorteringsvejledninger, som illustrerer og 
forklarer hvilke fraktioner, der skal udsorteres i givne områder. Vejledningerne suppleres af 



skiltning med piktogrammer på affaldsbeholderne. Piktogrammerne er identiske med dem, der 
bruges i kommuner og private husholdninger. 
 
Uddannelse: 
Der pågår lige nu udarbejdelse af et uddannelsesforløb, der efter sommerferien skal 
opkvalificere medarbejdere til håndtering af den nye opgave. Der uddannes på to niveauer: 

- Et fysisk undervisningsforløb målrettet superbrugere, som kaldes ”Grønne 
Ambassadører” 

- Et obligatorisk e-læringsmodul til alle medarbejdere 
 
Lokal forankring: 
Affaldssortering er et lokalt ansvar (dvs. på sygehusniveau og lignende). Projektet understøtter 
den lokale forankring med ensartet koncept, økonomi til affaldssorteringssystemer, uddannelse, 
sorteringsvejledninger og ekstra støtte til implementering. 

I forbindelse med uddannelse af superbrugere får rollen som klimakoordinator større 
betydning. Klimakoordinatorer er centrale ankerpunkter for opsamling af erfaringer og 
spørgsmål, som ikke kan besvares i teknisk afdeling. 
 
Yderligere støtte til implementering: 
Det kan være en ressourcekrævende opgave at implementere øget affaldssortering. For at 
imødegå behovet for support i opstartsfasen er der lavet en taskforce, som vil assistere med det 
praktiske vedrørende etablering af nyt affaldssorteringssystem. Taskforcen er allerede nu i gang 
med at indsamle viden om, hvordan denne bedst kan understøtte regionens egne 
virksomhedsområder (i første omgang sygehusene) med implementeringen. 
 
Økonomi: 
Med budget 2023 blev det besluttet at afsætte 10 mio. kr. til projektet over to år. Alle 10 mio. kr. 
fordeles som økonomisk støtte til sygehuse, Psykiatrien og andre affaldsproducerende enheder. 
Midlerne er øremærkede til indkøb af affaldssorteringssystemer og til opstartsomkostninger i 
forbindelse med optimering af logistik og drift. 

Midler til projektets andre delelementer såsom projektledelse, sorteringsvejledninger, 
uddannelse, udbud af affaldssorteringssystemer og taskforce afholdes af rammebevillingen til 
Klimasekretariatet. 
 
Dilemma 1 – Plads 
Affaldssortering kræver plads. Region Sjællands sygehuse er indrettet vidt forskellige. Nogle 
sygehuse er nye og topmoderne indrettet, mens andre er af ældre karakter og løbende renoveret. 

Skal der sikres størst mulig kvalitet i sorteringen, skal mest muligt ske så tæt på kilden som 
muligt. I stedet for at sætte 10 affaldsspande op på hver enkelte sengestue, arbejder projektet ud 
fra en grundtanke om at skabe størst muligt effekt med så lidt sortering som muligt. Derfor 
lægges der fx op til at udsortere papir, blandet plast, mad- og drikkekartoner, metal samt 
restaffald på sengestuer, mens andre fraktioner flyttes til skyllerum og køkkener. På den måde 
skubbes sortering af de mindste fraktioner længere væk fra affaldskilden og ud til skyllerum, 
affaldsøer og affaldsgårde. 



Der arbejdes lige nu med at udbyde sorteringsmateriel, der både kan stå frit og monteres på 
væg. Det er virksomhedernes (dvs. sygehusets) ansvar og pligt at opsætte affaldsbeholdere og 
affaldssortere. Forskelligheden i bygningsmassen kan betyde, at lokale pladsforhold kan gøre 
effektfuld sortering meget vanskelig. 
 

 
Dilemma 2 – Tid 
Skal lægen og sygeplejersken bruge tid på at affaldssortere? I en presset drift vil affaldssortering 
blive oplevet som en ekstra opgave for nogle medarbejdere. En opgave der tager tid fra 
kerneydelsen. Andre vil opleve det som en naturlig pligt og et værdifuldt bidrag til den grønne 
omstilling. 

Af den årsag er valget af fraktioner til udsortering i forskellige områder nøje udvalgt, så der 
sikres størst mulig effekt med mindst muligt tidsforbrug. Ved at flytte sortering af de mindre 
fraktioner længere væk fra patienten, kan arbejdsopgaven også lettere løses af andre faggrupper, 
der på den måde får en ny og større rolle i den grønne omstilling. 
 
Temadrøftelse om affaldssortering:  
På mødet vil der være et uddybende oplæg ved funktionschef for Klimasekretariatet Jesper 
Lambert Nielsen. Oplægget udfolder om de beskrevne dilemmaer om plads og tid, der er 
forbundet med øget affaldssortering og genanvendelse. Dertil hvordan den valgte tilgang kan 
løse disse dilemmaer og medvirke til at indfri Region Sjællands ambitiøse målsætninger.  

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget drøfter temaet om affaldssortering. 
 
Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Udvalget drøftede tema om affaldssortering med fokus på dilemmaer omkring plads og tid. 
 
 

Fraværende 
 
    
 
 
Bilag 
. 



  



 



Punkt 3: Orientering om finansiering af indsats for mindre råstofforbrug og
nye naturområder i færdiggravede råstofgrave

EMN-2023-04109

Bilag

Projektresume - Spar på råstofferne mere genanvendelse 2025

Projektresume - Partnerskab og særlig natur i Region Sjællands færdige råstofgrave



3 (Åben) Orientering om finansiering af indsats for mindre råstofforbrug og nye 
naturområder i færdiggravede råstofgrave  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2023-04109 
Dok ID: 10914110 
 
 
Resumé 
Der orienteres om, at Udvalget for regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og 
internationalt samarbejde har prioriteret regionale udviklingsmidler 2023 til et projekt om 
”Sammen om mindre råstofforbrug og Nye naturområder i færdiggravede råstofgrave”. 
Projektet vil sikre mere genanvendelse og mindre forbrug af jomfruelige råstoffer og øge 
særlige naturtyper og rekreativ anvendelse i færdiggravede råstofgrave. 

 
Sagsfremstilling 
Baggrund 
Udvalget for regional udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt samarbejde har på 
møde d. 22. juni 2022 besluttet at prioritere regionale udviklingsmidler 2023 til projektet 
”Sammen om mindre råstofforbrug og nye naturområder i færdiggravede råstofgrave”. Projektet 
har ophæng i handleplanen for den regionale udviklingsstrategi 2023. I denne sagen orienteres 
om indhold i de projekter, som foregår i 2023 og 2024. 
 
Projekt: ”Spar på råstofferne og mere genanvendelse 2025” 
Region Sjælland igangsatte i 2022 et udviklingsprojekt, ”Sammen om mindre råstofforbrug”, 
som har fokus på at reducere råstofforbruget i bygge- og anlægsprojekter og sikre genanvendte 
materialer i byggeriet. Projektet afprøver to konkrete anlægsprojekter og samler 
aktører/bygherrer med stort forbrug af råstoffer med ambition om at underskrive en 
hensigtserklæring. 

Det nye projekt ”Spar på råstofferne og mere genanvendelse 2025” ligger i naturlig forlængelse 
af det igangværende projekt ”Sammen om mindre råstofforbrug”. Samarbejdet med primært 
forsyningsselskaber fortsætter med at afprøve mindst tre løsninger, hvor råstofforbruget 
nedbringes konkret i bygge- og anlægsprojekter. Effekter og overførselsværdi til andre projekter 
dokumenteres. Samtidig styrkes netværksdelen i det eksisterende partnerskab, og der følges op 
på den hensigtserklæring parterne forventes at underskrive.   

Projektresume med projektets foreløbige aktiviteter er vedlagt sagen. 

Projektets samlede budget er 1 mio. kr. Projektet er forankret med Gate21 som operatør. 
Offentlige bygherrer som kommuner, forsyningsselskaber samt private virksomheder er 
samarbejdspartnere i projektet. 
 
Projekt: ”Partnerskab og særlig natur i Region Sjællands færdige råstofgrave” 



Projektet tager udgangspunkt i, at afsluttede råstofgrave rummer mulighed for udvikling af 
værdifulde naturområder grundet den næringsfattige lerjord eller grusbund og i nogle grave 
også spændende friluftsliv. 

En færdig råstofgrav har oftest ikke stor økonomisk værdi og er typisk ejet af en privat lodsejer, 
som ikke har interesse i at udvikle til rekreative arealer med offentlig adgang eller til 
naturområder. Det er derfor ofte tilfældigt om gravens muligheder udnyttes. 

Mange færdige råstofgrave ligger urørte hen og gror til i træopvækst. Heldigvis er der også gode 
eksempler. F.eks. færdige grave i Kalundborg Kommune og Roskilde Kommune, som er 
omdannet til rekreative områder med mange forskellige aktiviteter såsom badestrande, 
mountainbikebaner og amfiteater.  

Målet med projektet er todelt: 

- Det første mål er at skabe to nye eksempler på færdige råstofgrave i Region Sjælland, 
som anvendes med fokus på natur eller rekreativ anvendelse. 

- Det andet mål er at udvikle et generelt koncept for opkøb og drift af fremtidige færdige 
råstofgrave for at sikre bedre natur og rekreativ brug afhængig af gravens potentialer. 
Dette mål skal opnås i partnerskab med de interessenter, som inddrages i projektet.  

 
Projektresume med projektets foreløbige aktiviteter er vedlagt sagen. 

Projektets samlede budget er 1 mio. kr. Projektet er forankret med Gate21 som operatør. 
Samarbejdspartnere i projektet er kommuner, fonde, foreninger, borgere samt private 
virksomheder. 
 
Administrationens vurdering af projekternes effekt på den grønne omstilling 
Det er administrationens vurdering, at projekterne vil fremme den grønne omstilling og sikre 
mere genanvendelse og mindre forbrug af jomfruelige råstoffer. Det understøtter den regionale 
udviklingsstrategi og råstofplanens målsætning om, at 20% af Region Sjællands råstofforbrug 
skal være dækket af sekundære råstoffer. Ligeledes vil biodiversiteten og særlige naturtyper 
øges, og borgerne vil kunne få glæde af aktiviteter i de færdiggravede råstofgrave. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Udvalget orienteres om projekterne ”Spar på råstofferne og bedre genanvendelse 2025” og 
”Partnerskab og særlig natur i Region Sjællands færdige råstofgrave”. 
 
Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling bæredygtighed og miljø. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 



Udvalget bakkede op om de to projekter. Udvalget vil følge projekterne løbende. 
 
 

Fraværende 
 
    
 
 
Bilag 

1. Projektresume - Spar på råstofferne mere genanvendelse 2025 (DokID: 10914024 - EMN-
2023-04109) 
2. Projektresume - Partnerskab og særlig natur i Region Sjællands færdige råstofgrave (DokID: 
10915199 - EMN-2023-04109) 
  



 



Punkt 4: Orientering om tværregional redegørelse om indsatsen på
jordforureningsområdet 2022

EMN-2020-12612

Bilag

Regionernes arbejde med jordforurening - aarsrapport 2023



4 (Åben) Orientering om tværregional redegørelse om indsatsen på 
jordforureningsområdet 2022  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2020-12612 
Dok ID: 10905596 
 
 
Resumé 
Publikationen ”Bevar jordforbindelsen” er en tværregional redegørelse for regionernes indsats 
på jordforureningsområdet. Redegørelsen beskriver i tekst, nøgletal og figurer de fem 
regioners samlede indsats i 2022.  

 
Sagsfremstilling 
Baggrund 
På jordforureningsområdet er der tradition for samarbejde og videndeling regionerne imellem 
og med omverdenen. I vedlagte redegørelse ”Bevar jordforbindelsen” deles viden om indsatsen 
på jordforureningsområdet i 2022, sammen med nøgletal og økonomi. Redegørelsen er et led i 
en fælles regional indsats for at synliggøre regionernes indsats på jordforureningsområdet. 

Den tværregionale redegørelsen er en udadvendt fortælling om indsatsen på området og bygger 
på tal fra regionernes indberetninger til Miljøstyrelsen om indsatsen på 
jordforureningsområdet. Jf. sag på udvalgsmødet den 8. maj 2023 om Region Sjællands 
selvstændige årlige indberetning. 
 
Indhold i redegørelsen 
Den fælles redegørelse indeholder cases, der uddyber fortællingen om jordforureningsområdets 
kompleksitet og indsatsen på området. Nedenfor er korte nedslag fra redegørelsen 2022 
fremhævet. 

Titlen på redegørelsen ”Bevar jordforbindelsen” afspejler, at det er vigtigt at arbejde systematisk 
og fagligt begrundet. Også selvom medierne kun forholder sig til dele af 
forureningsproblematikken. 

Redegørelsen indeholder fem temaer: 

• På sporet af PFAS 

• Ingen rensning – bare rent vand 

• Gode råd rækker langt 

• Vandmiljøet under lup 

• Generationsforureninger kræver nytænkning 
 
PFAS-stofferne 

https://dagsorden.regionsjaelland.dk/vis?id=908c212e-7e29-4d51-9c36-88ed595bbe0e&punktid=592bfd54-7c65-47c6-ab0b-43362c5ce5ad


Opsporingen af forurening med PFAS-stoffer er i fuld gang. Region Sjælland er således i gang 
med at undersøge, om brandøvelsespladserne har forurenet. PFAS medtages i mange 
undersøgelser, når vi undersøger for andre typer af forurening. Det er derfor svært at angive 
præcist, hvor mange midler der er anvendt til PFAS opgaven. Det vurderes, at ca. 4 mio. kr. er 
anvendt til PFAS-undersøgelser i 2022. 

Region Sjællands opsporing af kilder til PFAS forurening i Tune Vandværk er kort beskrevet i 
redegørelsen. 
 
Grundvand 
I Region Sjælland har opsporing af pesticidforurening stort fokus. I 2022 blev der anvendt ca. 21 
mio. kr. til opsporing af pesticider i grundvandet. 
 
Børneinstitutioner og boliggrunde 
Indsatsen målrettet børneinstitutioner og boliger er højt prioriteret i alle regioner. Det er en 
indsats, hvor boligejere har særlige lovmæssige muligheder for at få afklaret og håndteret 
forureninger. Boligejere kan anmode om, at det bliver afklaret, om der er forurenet indenfor et 
år efter anmodningen. Boligejere kan også anmode om at komme under den såkaldte 
værditabsordning, hvor risikoen ved en forurening kan håndteres. 

Ofte kan man klare sig med gode råd, såsom at huske at vaske hænder når man har været i 
haven, for derved at mindske eksponeringen mod forurening. 
 
Vandmiljøet 
I 2021 og 2022 har regionerne haft en særbevilling til at undersøge risikoen mod overfladevand 
fra ca. 400 forurenede grunde. 89 af disse grunde ligger i Region Sjælland. Resultaterne af 
undersøgelserne er ved at blive evalueret. 

Den foreløbige konklusion er, at der er fundet forureninger, som udgør en risiko for 
vandmiljøet. Der er ved en pæn andel af undersøgelserne påvist forurening med PFAS-stoffer, 
men der er også fundet tegn på andre kilder til forurening af vores vandmiljø. 

Der skal forhandles om midler til at fortsætte indsatsen, herunder til evt. oprensning af grunde 
der udgør en risiko mod vandmiljøet i 2023. 
 
Generationsforureninger 
Region Sjælland har på nuværende tidspunkt ikke nogen generationsforureninger.  

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen.  

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at orienteringen tages til efterretning. 
 
Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. 

 



Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Orienteringen blev taget til efterretning. 
 
 

Fraværende 
 
Gitte Simoni  Medlem (A) 
 
 
Bilag 

1. Regionernes arbejde med jordforurening - aarsrapport 2023 (DokID: 10932242 - EMN-2020-
12612) 
  



 



Punkt 5: Høring om grøn omstilling i den kommende regionale
udviklingsstrategi

EMN-2023-00097

Bilag

Bilag - forslag til ambitioner og strategiske mål i den kommende regionale udviklingsstrategi



5 (Åben) Høring om grøn omstilling i den kommende regionale udviklingsstrategi  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2023-00097 
Dok ID: 10917193 
 
 
Resumé 
Der skal udarbejdes en ny regional udviklingsstrategi. Strategien er under udarbejdelse og 
forventes vedtaget i slutningen af 2023. Strategien er forankret i Udvalget for regional 
udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt samarbejde. Udvalget for Grøn 
omstilling, bæredygtighed og miljø har mulighed for at afgive bemærkninger og input til 
temaet ”Den grønne region”.  

 
Sagsfremstilling 
Baggrund 
Den nuværende regionale udviklingsstrategi for Region Sjælland udløber ved udgangen af 2023. 

Udvalget for Regional Udvikling, uddannelse, kollektiv trafik og internationalt samarbejde er 
ved at forberede en ny udviklingsstrategi, som skal vedtages af Regionsrådet og gælde fra 2024 
og frem til 2034. På møde i maj 2023 havde dette udvalg en temadrøftelse om de strategiske 
temaer og ambitioner for den regionale udviklingsstrategi. 

Der er nu forberedt et udkast til strategiens temaer, ambitioner og målsætninger. Udvalget for 
grøn omstilling, bæredygtighed og miljø har mulighed for at give bemærkninger og input til de 
dele, som handler om grøn omstilling, miljø og naturressourcer. 
 
Formål og strategiske ramme for ny udviklingsstrategi 
Udviklingsstrategien bygger videre på det gode samarbejde og de erfaringer, der er opbygget i 
den nuværende strategiperiode. Hovedformålet er: 

• At sætte strategisk retning for regional udvikling gennem samarbejder og koordination 
med Region Sjællands 17 Kommuner, Erhvervshus Sjælland og andre offentlige og 
private aktører. 

• Skabe fælles fortællinger om potentialer og udfordringer for udviklingen af Region 
Sjælland. 

• Danne grundlag for igangsættelse af partnerskaber og udviklingsindsatser.   
 
Udviklingsstrategien er bygget op om fem strategiske temaer med et centralt fokus på at 
understøtte en bæredygtig udvikling i Region Sjælland. Temaerne er:  

1. Den attraktive region 

2. Den kompetente region 

3. Den sammenhængende region 



4. Den grønne region  

5. Den internationale Femern Bælt region 
 
Udvalgets bemærkninger og input til den regionale udviklingsstrategi 

Temaet ”Den grønne region” har fokus på at skabe grønne og helhedsorienterede løsninger for 
vores miljø, natur og klima. Det handler om CO2 reduktion, energiomstilling, rent vand og 
klimatilpasning, samt om hvordan vi anvender vores arealer og beskytter vores naturressourcer. 
Forslag til temaernes bæredygtige fokus, ambitioner og målsætninger for den regionale 
udvikling er uddybet i vedlagte bilag. 
 
Videre proces 

• Sommer 2023: Administrationen udarbejder et færdigt høringsudkast for en ny regional 
udviklingsstrategi. Det vil ske på baggrund af udvalgenes bemærkninger og anbefalinger.  

• September 2023: Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø skal være med til 
at godkende de dele i høringsudkastet, som har fokus på grøn omstilling, miljø og 
naturressourcer. Det sker i koordination med Udvalget for Regional Udvikling, 
uddannelse, kollektiv trafik og internationalt samarbejde. 

• Efterår/vinter 2023: Den nye udviklingsstrategi sendes i høring hos Danmarks 
Erhvervsfremmebestyrelse og i 8 ugers offentlig høring.  

• Vinter 2023: Endelig behandling af udviklingsstrategien i udvalget og Regionsrådet. 

 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særlig stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget afgiver bemærkninger og input til temaet ”Den grønne 
region” i den kommende regionale udviklingsstrategi. 
 
Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Udvalget afgav en række bemærkninger og input til temaet ”Den Grønne region” med fokus på 
strategiske målsætninger. Udvalget behandler den Regionale Udviklingsstrategi igen på møde d. 
4. september 2023.  
 

Fraværende 



 
Gitte Simoni  Medlem (A) 
 
 
Bilag 

1. Bilag - forslag til ambitioner og strategiske mål i den kommende regionale udviklingsstrategi 
(DokID: 10941928 - EMN-2023-00097) 
  



 



Punkt 6: Orientering om ansøgning til EU midler

EMN-2023-04131



6 (Åben) Orientering om ansøgning til EU midler  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2023-04131 
Dok ID: 10900378 
 
 
Resumé 
Region Sjælland er med til at skabe et nyt nationalt klimaprojekt. Projektet skal støtte 
realiseringen af kommunernes DK2020 klimahandlingsplaner. Initiativtagere til projektet er 
de fem danske regioner, KL og de danske EU kontorer. Projektet har til formål at rejse midler 
til innovationsprojekter, som skal løse de mest komplicerede udfordringer i 
klimahandlingsplanerne. Det nye projekt skal udføres i tæt samarbejde med Klimaalliancen, 
som er et eksisterende projekt med et lignende formål, og som for nylig blev sat i gang mellem 
Concito, Realdania, KL samt de danske regioner og kommuner. 

 
Sagsfremstilling 
Baggrund om det nationale projekt med arbejdstitlen ”Det Nye Nationale LIFE SIP” 
Snart er alle 98 Danske kommuner i mål med at vedtage DK2020 klimahandlingsplaner, som 
skal sørge for, at kommunerne er sikrede imod klimaforandringer og opnår de nationale mål i 
forhold til 70% reduktion i 2030 og netto nul-udledning i 2050.  

De fem danske regioner, KL og de danske EU kontorer er i gang med at etablere et projekt, som 
skal angribe de ”højest hængende frugter” – dvs. de planlagte tiltag i klimaplanerne, som er 
sværest til at realisere, og som kræver mere end 5 år at løse. Det påtænkte projekt mangler et 
endeligt navn og kaldes derfor indtil videre ”Det Nye Nationale LIFE SIP”.  
 
Projektsekretariatets arbejde – ansøgninger og mulig videre proces 
Partnere bag projektet har etableret en styregruppe og et projektsekretariat, der ledes af Region 
Midtjylland. 

Projektsekretariatet arbejder for at aflevere en foransøgningen til EU, den såkaldte Concept 
Note, med frist i september 2023. Hvis Concept Noten bliver godkendt, fortsætter 
projektsekretariatet med at skrive den endelige ansøgning, som har frist i marts 2024. Hvis 
projektet bliver godkendt, kan arbejdet med konkrete delprojekter komme i gang i 2025. Der 
planlægges for nuværende med en projektperioder på 8 til 10 år. 
 
Økonomi 
Projektets samlede budget planlægges til at være omkring 125 mio. kr., hvoraf 60% skal 
finansieres gennem EU's LIFE program i et såkaldte SIP – et ”strategic integrated project”. De 
resterende 40% finansieres som udgangspunkt af de deltagende kommuner i form af egne 
midler, arbejdstimer eller eksterne ikke-EU-midler. 

Region Sjælland forventes ikke medfinansiere projektet. Udgifter og arbejdstimer i forbindelse 
med ansøgningen dækkes af en bevilling fra Greater Copenhagen EU Kontorets forprojektpulje. 
  



Kobling til Klimaalliancen, herunder økonomisk 
Det nye nationale projekt har en tæt forbindelse til Klimaalliancen, som er et allerede godkendt 
og påbegyndt projekt. Udvalget har den 6. februar 2023 udmøntet 2 mio. kr. til at støtte 
Klimaalliancens arbejde i Region Sjællands geografi. 

Klimaalliancen har et samlet budget på 82 mio. kr. og skal løbe i 5 år til udgangen af 2025. 

Klimaalliancens primære fokus ligger på at udbrede kendte løsninger i Danmark, mens det nye 
nationale projekt skal have fokus på at udvikle nye løsninger med stort behov for innovation. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget udtrykker deres støtte til projektansøgningen. 
 
Sagen afgøres af Udvalget af grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. 

 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Sagen drøfte. Udvalget udtrykte støtte til projektansøgningen. 
 

Fraværende 
 
Gitte Simoni  Medlem (A) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 7: Beslutning - mødeplan 2024

EMN-2023-00148



7 (Åben) Beslutning - mødeplan 2024  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2023-00148 
Dok ID: 10903490 
 
 
Resumé 
Forslag til datoer for udvalgsmøder i 2024 forelægges til godkendelse. 

 
Sagsfremstilling 
Der planlægges syv møder i Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø i 2024. 

Udvalget har tidligere besluttet at afholde udvalgsmøder om mandagen om eftermiddagen kl. 
15-18.00. 

I forlængelse heraf foreslås det, at der afholdes møde i udvalget i 2024 på følgende dage og 
tidspunkter: 

• Mandag d. 15. januar kl. 15.00 – 18.00 

• Mandag d. 11. marts kl. 15.00 – 18.00 

• Mandag d. 13. maj kl. 15.00 – 18.00 

• Mandag d. 17. juni kl. 15.00 – 18.00 

• Mandag d. 9. september kl. 15.00 – 18.00 

• Mandag d. 11. november kl. 15.00 – 18.00  

• Mandag d. 16. december kl. 15.00 – 18.00 

 
Fastlæggelse af mødeplan sker under hensyn til de øvrige udvalgs mødetidspunkter. Den 
samlede politiske mødeplan for 2024 vil foreligge, når alle udvalg har godkendt deres 
mødeplaner. 

 
Økonomi 
Sagen er ikke forbundet med udgifter, der kræver særskilt stillingtagen. 

 
Indstilling 
Administrationen indstiller, at udvalget fastlægger sin mødeplan for 2024. 
 
Sagen afgøres af Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø. 

 
Tidligere beslutninger 



. 
 
Beslutning 
Godkendt. 
 

Fraværende 
 
Gitte Simoni  Medlem (A) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 8: Aktuelle sager

EMN-2023-00148

Bilag

Høringssvar til Plan- og Udviklingsstrategi 2023-2033 for Lolland Kommune

Høringssvar til planstrategi 2023-2027 for Roskilde Kommune



8 (Åben) Aktuelle sager  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2023-00148 
Dok ID: 10954480 
 
 
Resumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
Orientering om høringssvar til kommuneplanlægning i Lolland Kommune og i Roskilde 
Kommune 
Lolland Kommune og Roskilde Kommune har hver især sendt forslag til strategi for den 
kommende kommuneplan i offentlig høring. Høringsmaterialet kan ses her: 
 
Lolland Kommunes planstrategi 
Roskilde Kommunes planstrategi 
 
Administrationen har udarbejdet vedlagte to høringssvar. Høringssvarene omhandler området 
for regional udvikling og grøn omstilling. Høringssvarene lægger op til, at Region Sjælland 
bidrager 
til flere af de kommunale temaer. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Forelagt til orientering. 
 

Fraværende 
 
Gitte Simoni  Medlem (A) 
 
 
Bilag 

https://dokument.plandata.dk/70_11249039_1683099700632.pdf
https://dokument.plandata.dk/70_11248832_1683099839536.pdf


1. Høringssvar til Plan- og Udviklingsstrategi 2023-2033 for Lolland Kommune (DokID: 
10929049 - EMN-2020-32697) 
2. Høringssvar til planstrategi 2023-2027 for Roskilde Kommune (DokID: 10929036 - EMN-
2020-32703) 
  



 



Punkt 9: Næste møde

EMN-2023-00148



9 (Åben) Næste møde  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2023-00148 
Dok ID: 10954480 
 
 
Resumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
Næste møde afholdes mandag d. 4. september kl. 15.00 – 18.00. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
Godkendt. 
 

Fraværende 
 
Gitte Simoni  Medlem (A) 
 
 
Bilag 
. 
  



 



Punkt 10: Godkendelse af deltagelse ved møde i Udvalget for grøn
omstilling, bæredygtighed og miljø torsdag den 8. juni 2023

EMN-2023-00148



10 (Åben) Godkendelse af deltagelse ved møde i Udvalget for grøn omstilling,  
bæredygtighed og miljø torsdag den 8. juni 2023  
 
Udvalget for grøn omstilling, bæredygtighed og miljø 
Sags ID: EMN-2023-00148 
Dok ID: 10954480 
 
 
Resumé 
. 
 
Sagsfremstilling 
. 
 
Økonomi 
. 
 
Indstilling 
. 
 
Tidligere beslutninger 
. 
 
Beslutning 
. 
 

Fraværende 
 
    
 
 
Bilag 
. 
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